
О внесении изменении и дополнения в приказ Министра цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 12 июня 
2023 года № 179/НҚ "Об утверждении Правил осуществления собственником и (или) 
оператором, а также третьим лицом мер по защите персональных данных"

Приказ и.о. Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 19 сентября 2024 года № 566/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 сентября 2024 
года № 35101
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 08.01.2025
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 12 июня 2023 года № 179/НҚ "Об 
утверждении Правил осуществления собственником и (или) оператором, а также 
третьим лицом мер по защите персональных данных" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32810) следующие 
изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 27-1 Закона Республики подпунктом 2-3)
Казахстан "О персональных данных и их защите" и  пункта 15 подпунктом 373)
Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  осуществления собственником и (или) оператором, а также третьим Правилах
лицом мер по защите персональных данных, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления собственником и (или) оператором, а также 
третьим лицом мер по защите персональных данных (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  пункта 1 статьи 27-1 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2-3)
персональных данных и их защите" (далее – Закон) и  пункта 15 подпунктом 373)
Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и определяют 
порядок осуществления собственником и (или) оператором, а также третьим лицом мер
по защите персональных данных.";



      дополнить пунктом 9 следующего содержания:
      "9. Хранение персональных данных, содержащихся в электронных 
информационных ресурсах, осуществляется собственником и (или) оператором, а 
также третьим лицом в электронной базе, находящейся в серверном помещении или 
центре обработки данных, расположенном на территории Республики Казахстан, с 
принятием необходимых мер по защите персональных данных согласно настоящим 
Правилам.".
      2. Комитету по информационной безопасности Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 8 января 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      исполняющий обязанности
Министра цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

А. Оразбек

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


